
44556                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 55 del 8-7-2024

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 3 giugno 2024, n. 751
Variazione al Bilancio di previsione 2024 e pluriennale 2024-2026, al Doc. Tec. di accompagnamento e 
al Bilancio finanziario gestionale. 2024-2026: Decreto Direttoriale n. 98 del 18/04/2024 del M.L.P.S. 
di ripartizione tra le Regioni delle risorse relative all’annualità 2023 per il finanziamento dei percorsi di 
istruzione e formazione professionale nell’ambito del sistema duale.

L’Assessore alla Formazione e Lavoro - Politiche per il lavoro, Diritto allo studio, Scuola, Università, 
Formazione Professionale Prof. Sebastiano Leo, sulla base dell’istruttoria espletata dal funzionario 
istruttore, Dott. Gabriele Di Palma e confermata dalla Dirigente della Sezione Formazione, Avv. Monica 
Calzetta, riferisce quanto segue:

PREMESSO CHE:
La Regione Puglia, in coerenza con le indicazioni europee e ministeriali, promuove l’introduzione e lo sviluppo 
di programmi di apprendimento basati sul lavoro, finanziando percorsi formativi in modalità “duale”, durante 
i quali vengono rafforzati i contenuti di applicazione pratica dell’Istruzione e Formazione Professionale (IeFP) 
e dei percorsi IFTS (Istruzione e Formazione Tecnica Superiore).

L’obiettivo di fondo della modalità di apprendimento “duale” è di contrastare la dispersione scolastica e 
facilitare la transizione dal mondo dell’istruzione e della formazione a quello del lavoro mediante meccanismi 
di valorizzazione delle competenze, formali e non formali, acquisite in contesti lavorativi.

L’approccio alla didattica fondato su esperienze formative pratiche (impresa formativa simulata, alternanza 
“rafforzata” e apprendistato di primo livello ex art. 43 D.Lgs. n. 81/2015), infatti, permette di migliorare 
l’aderenza al mercato del lavoro dei sistemi d’istruzione e formazione. Nel “sistema duale” l’attenzione 
viene rivolta principalmente all’attivazione del contratto di apprendistato finalizzato al conseguimento della 
qualifica, del diploma professionale di IeFP o degli IFTS, in quanto istituto contrattuale che può rappresentare 
un’adeguata risposta alle difficoltà delle imprese di reperire profili professionali specializzati, riducendo il 
mismatch tra competenze richieste nel mercato del lavoro e quelle in uscita dai percorsi IeFP e IFTS, favorendo 
contemporaneamente l’accesso dei giovani nel mercato del lavoro.

Inoltre, il “sistema duale” porta con sé innovazioni pedagogiche (personalizzazione dei percorsi, approccio 
esperienziale e induttivo all’apprendimento, presa in carico degli aspetti motivazionali, lo stretto contatto tra 
territorio e formazione), che contribuiscono alla riduzione della dispersione, fenomeno che, come afferma la 
Commissione Europea, rappresenta uno dei fattori maggiormente rilevanti nel rallentamento dello sviluppo 
dei Paesi UE.

I percorsi in duale, infatti, registrano tassi di abbandono ridotti e spesso ricoprono una funzione di “luogo 
di recupero” dei ragazzi e delle ragazze usciti dal circuito dell’istruzione scolastica: in Puglia i dati sull’uscita 
precoce dal sistema di istruzione e formazione, raccolti dall’Ufficio Statistico regionale, mostrano un netto 
miglioramento tra 2021 e 2022, proprio in corrispondenza dello sviluppo a livello regionale della misura.
La Regione, a partire dall’a.f. 2022/23, ha strutturato la propria strategia di intervento su due misure:

•	 Percorsi triennali in duale per il conseguimento di qualifiche e diplomi professionali;

•	 Percorsi duali finalizzati all’acquisizione di una qualificazione di IFTS.

Con le risorse del Decreto Direttoriale La Regione Puglia intende consolidare, quindi, l’offerta formativa nel 
Sistema Duale per l’acquisizione di qualifiche professionali, di diplomi professionali e di attestati di Istruzione 
e Formazione Tecnica Superiore.

RILEVATO CHE:

Il finanziamento disponibile per i suddetti interventi è pari a euro 2.228.759,00, rivenienti dai fondi assegnati 



                                                                                                                                44557Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 55 del 8-7-2024                                                                                     

alla Regione Puglia dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali (M.L.P.S.), con il Decreto Direttoriale:

	 n. 98 del 18/04/2024, con scadenza IGV 31 dicembre 2025, di ripartizione tra le Regioni delle 
risorse relative all’annualità 2023 per i finanziamento dei percorsi di istruzione e formazione professionale 
nell’ambito del sistema duale.

VISTI INOLTRE:

-	 il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, come integrato dal Decreto Legislativo 10 agosto 2014, 
n. 126, “Disposizioni integrative e correttive del D.Lgs. 118/2011 recante di- sposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L. 42/2009”;

-	 l’art. 42, comma 8 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., relativo all’applicazione dell’Avanzo di Amministrazione;
-	 l’art. 51, comma 2 del Decreto Legislativo n. 118/2011 e ss.mm.ii., secondo cui la Giunta, con provvedimento 

amministrativo, autorizza le variazioni del documento tecnico di ac- compagnamento e le variazioni del 
bilancio di previsione;

-	 la Legge regionale 29 dicembre 2023, n. 37 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2024 
e bilancio pluriennale 2024-2026 della Regione Puglia (legge di stabilità regionale 2024)”;

-	 la Legge regionale 29 dicembre 2023, n. 38 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 
finanziario 2024 e pluriennale 2024-2026”;

-	 la DGR n. 18 del 22/01/2024 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2024 e plu- riennale 2024-
2026. Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Documento tecnico di 
accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Appro- vazione.”

-	 la D.G.R. n. 1466 del 15/09/2021, recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità di genere, 
denominata “Agenda di Genere”;

-	 la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità di 
genere, denominata “Agenda di Genere”;

-	 la D.G.R. del 03/07/2023 n. 938 del Registro delle Deliberazioni recante D.G.R. n. 302/2022 “Valutazione 
di impatto di genere. Sistema di gestione e di monitoraggio”. Re- visione degli allegati

Tutto ciò premesso e considerato,

con il presente atto, ai sensi dell’art. 51, comma 2 del D. Lgs. 23 Giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii., si provvede 
ad effettuare una variazione al Bilancio Regionale di previsione 2024 e pluriennale 2024- 2026, al documento 
tecnico di accompagnamento ed al bilancio finanziario gestionale 2024-2026, per iscrizione, in termini di 
competenza e di cassa, dei fondi assegnati, pari complessivamente ad euro 2.228.759,00, rivenienti dal 
suddetto Decreto Direttoriale del M.L.P.S. n. 98 del 18/04/2024.

Garanzie di riservatezza
La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla L.241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 5/2006 
per il trattamento di dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente 
provvedimento destinato alla pubblicazione è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali 
identificativi non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 
del succitato Regolamento UE.

VALUTAZIONE DI IMPATTO DI GENERE  (prima valutazione)

Ai sensi della D.G.R. n. 938 del 03/07/2023 la presente deliberazione è stata sottoposta a Valutazione di 
impatto di genere. 
L’impatto di genere stimato è: 
❏ diretto



44558                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 55 del 8-7-2024

❏ indiretto 
X neutro 
❏ non rilevato

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.

Viene apportata la variazione al Bilancio di Previsione per l’e.f. 2024 e pluriennale 2024-2026, approvato 
con L.R. n. 38/2023, al Documento tecnico di accompagnamento e al Bilancio Finanziario Gestionale 2024-
2026, approvato con D.G.R. n. 18/2024, ai sensi dell’art. 51 comma 2 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., 
come di seguito esplicitato:

BILANCIO VINCOLATO

CRA 19 DIPARTIMENTO Politiche del Lavoro, Istruzione e Formazione
05 SEZIONE FORMAZIONE

VARIAZIONE DI BILANCIO
1 - PARTE ENTRATA
Codice identificativo delle transazioni, punto 2) allegato 7 al D.Lgs. 118/2011: 2 – Altre entrate

ENTRATA : ricorrente / NON ricorrente RICORRENTE

CRA CAPITOLO DECLARATORIA TITOLO 
TIPOLOGIA P.D.C.F.

E.F. 2024  
COMPETENZA e 

CASSA

19.05 E2050571 

OBBLIGO  FORMATIVO  
FINANZIAMENTO 
INIZIATIVE  DI  CUI
ALL’ART.68 DELLA L. 144/99 

2.101 E.2.01.01.01.001 + 2.228.759,00

	
TITOLO GIURIDICO CHE SUPPORTA IL CREDITO: Decreto Direttoriale del M.L.P.S.:
Decreto Direttoriale n. 98 del 18/04/2024 di euro 2.228.759,00
Si attesta che l’importo relativo alla copertura del presente provvedimento corrisponde ad obbligazione 
giuridicamente perfezionata, con debitore certo: Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali (M.L.P.S.)

2  – PARTE SPESA

Codice identificativo delle transazioni, punto 2} allegato 7 al D.Lgs. 118/2011: 8 – Spese non correlate ai 
finanziamenti UE

SPESA : ricorrente / NON ricorrente RICORRENTE

CRA CAPITOLO DECLARATORIA TITOLO 
TIPOLOGIA P.D.C.F.

E.F. 2024  
COMPETENZA e 

CASSA

19.05 U0961070  

TRASFERIMENTO AI 
SOGGETTI  ATTUATORI  DEI  
FINANZIAMENTI  INIZIATIVE 
OBBLIGO  FORMATIVO  
(ART.68 L. 144/99) 

15.2.1 U.1.04.04.01.001 + 2.228.759,00

La  copertura  finanziaria  rinveniente  dal  presente  provvedimento  assicura  il  rispetto  dei  vincoli  di  
finanza pubblica vigenti e gli equilibri di Bilancio come previsto dal D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.



                                                                                                                                44559Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 55 del 8-7-2024                                                                                     

Ai successivi atti di accertamento e di impegno, derivanti dal presente provvedimento, provvederà la  
Dirigente della Sezione Formazione, nel rispetto dei correnti vincoli di finanza pubblica.

L’Assessore alla Formazione e Lavoro - Politiche del lavoro, Diritto allo studio, Scuola, Università, Formazione 
Professionale, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai sensi dell’articolo 4, comma 
4, lettera d) della L.R. 7/1997, propone alla Giunta Regionale:

1.	 di prendere atto, per le ragioni e le finalità esplicitate in narrativa e che qui si intendono integralmente 
riportate, per costituirne parte integrante ed essenziale, della relazione e della proposta dell’Assessore 
all’Istruzione, Formazione e Lavoro;

2.	 di autorizzare la variazione in termini di competenza e cassa al Bilancio di previsione 2024 e pluriennale 
2024-2026, Documento tecnico di accompagnamento al Bilancio di previsione e del Bilancio finanziario 
gestionale 2024/2026 approvato con DGR n. 18 del 22/01/2024, ai sensi dell’art. 51 c. 2 del D.Igs. 
118/2011 e ss.mm.ii., così come indicato nella sezione “Copertura Finanziaria” del presente atto;

3.	 di dare atto che il presente provvedimento assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti e 
gli equilibri di Bilancio, come previsto dal D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.;

4.	 di approvare l’Allegato E/1, parte integrante del presente provvedimento, nella parte relativa alla 
variazione al bilancio;

5.	 di incaricare il Servizio Bilancio di trasmettere al Tesoriere regionale il prospetto di cui all’art. 10 comma 
4 del D.Lgs n. 118/2011 conseguentemente all’approvazione della presente Deliberazione;

6.	 di autorizzare la Dirigente della Sezione Formazione a porre in essere tutti gli adempimenti 
consequenziali all’adozione del presente provvedimento;

7.	 di disporre la pubblicazione integrale del presente provvedimento sul BURP ai sensi della L.R. 18/2023.

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato è stato espletato nel rispetto della 
vigente normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, dagli 
stessi predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta Regionale, è conforme alle 
risultanze istruttorie.

Il funzionario istruttore
Dott. Gabriele Di Palma

La Dirigente della Sezione Formazione
Avv. Monica Calzetta

Il sottoscritto Direttore non ravvisa la necessità di esprimere osservazioni sulla proposta di deliberazione ai 
sensi del combinato disposto degli articoli 18 e 20 del DPGR n. 22/2021.

Il Direttore del Dipartimento Politiche del Lavoro, Istruzione e Formazione
Avv. Silvia Pellegrini

L’Assessore alla Formazione e Lavoro - Politiche per il lavoro, 
Diritto allo studio, Scuola, Università, Formazione Professionale
Prof. Sebastiano Leo



44560                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 55 del 8-7-2024

SPAZIO PER L’APPOSIZIONE DEL PARERE DELLA RAGIONERIA
Nicola PALADINO

LA GIUNTA REGIONALE

udita la relazione;

viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento; 

a voti unanimi espressi nei modi di legge;

D E L I B E R A
1.	 di prendere atto, per le ragioni e le finalità esplicitate in narrativa e che qui si intendono integralmente 

riportate, per costituirne parte integrante ed essenziale, della relazione e della proposta dell’Assessore 
all’Istruzione, Formazione e Lavoro;

2.	 di autorizzare la variazione in termini di competenza e cassa al Bilancio di previsione 2024 e 
pluriennale 2024-2026, Documento tecnico di accompagnamento al Bilancio di previsione e del 
Bilancio finanziario gestionale 2024/2026 approvato con DGR n. 18 del 22/01/2024, ai sensi dell’art. 
51 c. 2 del D.Igs. 118/2011 e ss.mm.ii., così come indicato nella sezione “Copertura Finanziaria” del 
presente atto;

3.	 di dare atto che il presente provvedimento assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti e 
gli equilibri di Bilancio, come previsto dal D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.;

4.	 di approvare l’Allegato E/1, parte integrante del presente provvedimento, nella parte relativa alla 
variazione al bilancio;

5.	 di incaricare il Servizio Bilancio di trasmettere al Tesoriere regionale il prospetto di cui all’art. 10 
comma 4 del D.Lgs n. 118/2011 conseguentemente all’approvazione della presente Deliberazione;

6.	 di autorizzare la Dirigente della Sezione Formazione a porre in essere tutti gli adempimenti 
consequenziali all’adozione del presente provvedimento;

7.	 di disporre la pubblicazione integrale del presente provvedimento sul BURP ai sensi della L.R. 18/2023.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA  
ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                44561Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 55 del 8-7-2024                                                                                     

data: …./…../…….               n. protocollo ……….

N. …. -  

N. …. -  ESERCIZIO 



44562                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 55 del 8-7-2024

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA
FOP DEL 2024 13 03.06.2024

VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024 E PLURIENNALE 2024-2026, AL DOC. TEC. DI ACCOMPAGNAMENTO
E AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE. 2024-2026: DECRETO DIRETTORIALE N. 98 DEL 18/04/2024 DEL M.L.P.S.
DI RIPARTIZIONE TRA LE REGIONI DELLE RISORSE RELATIVE ALL#ANNUALITÀ 2023 PER IL FINANZIAMENTO DEI

PERCORSI DI ISTRUZIONE E FORMAZIONE PROFESSIONALE NELL#AMBITO DEL SISTEMA DUALE.

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

Responsabile del Procedimento

  PO - PAOLINO GUARINI

 Dirigente

 DR. NICOLA PALADINO

Paolino
Guarini

Firmato digitalmente da
NICOLA PALADINO
C = IT


